e *Roma* per esemplificare gli allofoni del latino standard /o:/ è ben testimoniato. Si vedano i brani di Sergio e di Servio, entrambi commentatori di Donato:

vocales sunt quinque, hae non omnes varios habent sonos, sed tantum duae, 'e' et 'o', nam quando 'e' correptum est, sic sonat, quasi diphthongus [scil. con timbro aperto]: 'equus'; quando productum est, sic sonat, quasi 'i' [scil. con timbro chiuso], ut 'demens'. similiter et 'o', quando longa est intra palatum sonat: 'Roma', 'orator'; quando brevis est, primis labris exprimitur: 'opus', 'rosa' (Sergio, 4, 520, 27-31 Keil).

vocales sunt quinque, 'a', 'e', 'i', 'o', 'u'. ex his duae, 'e' et 'o', aliter sonant productae, aliter correptae; nam 'o' productum quando est, ore sublato vox sonat, ut 'Roma'; quando correptum, de labris vox exprimitur, ut 'rosa', item 'e' quando productum, vicinum est ad sonum 'i' litterae, ut 'meta'; quando autem correptum, vicinum est ad sonum diphthongi, ut 'equus' (Sergio, 4, 421, 16-21 Keil).

Pertanto l'accoppiamento di pronunzie diverse dallo standard nel caso di *aequus* e di *Roma* si comprende bene all'interno di questa sorta di tradizione mnemonica di citazioni metalinguistiche.

Quando Pompeo afferma che si danno barbarismi nei quali "una sillaba breve suona lunga o, ancora, una sillaba lunga suona più breve" fa ricorso a parole-bandiera, tradizionalmente impiegate precisamente per indicare la pronunzia standard di un /e/ e rispettivamente di un /o:/: queste parole-bandiera sono appositamente modificate nella pronunzia del grammatico, durante la sua lezione, rispettivamente come [ɛ:], graficizzato <ae>, e come [ol], graficizzato <u> secondo i canoni del latino parlato 'italico'.<sup>19</sup> Evitando la moltiplicazione degli esempi, si operava su un materiale preconfezionato e disponibile alla bisogna.

In conclusione: della citazione di [roma] al posto dello standard [ro:ma] non è possibile in alcun modo dubitare, rientrando, al pari di quella di [ɛ:k<sup>v</sup>us] accanto a [ɛ:k<sup>v</sup>us], in una casistica tradizionale.

Come si è accennato, il brano di Pompeo non è affatto *testis unus*. Gli stessi esempi ricorrono in Servio:

barbarismus autem dicitur eo, quod barbari prave locuntur, ut sicut dicitur 'Rumam' pro 'Roma' [...]. fit autem barbarismus principaliter modis duobus, pronuntiatione et scripto: pronuntiatione, si aut naturaliter longas syllabas breviter proferamus, ut 'Romam', aut si naturaliter breves producimus, ut 'rosam' (Sergio 4, 444, 5-14 Keil).